
Об определении отдельных категорий занятых лиц

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 11 апреля 2019 года № 
178. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 30 
июня 2023 года № 528
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 30.06.2023 № 

 (вводится в действие с 01.07.2023).528
      В соответствии с  статьи 1 и  статьи 18 Закона подпунктом 16) пунктом 1
Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года "О занятости населения" 
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Определить следующие отдельные категории занятых лиц для оказания 
активных мер содействия занятости населения и проведения социальной 
профессиональной ориентации:
      1) начинающие и действующие предприниматели, за исключением:
      осуществляющих выпуск подакцизных товаров/продукции, за исключением 
проектов, предусматривающих выпуск моторных транспортных средств и 
производство вина из винограда собственного производства;
      реализующих проекты в металлургической промышленности, которые 
включены в перечень крупных налогоплательщиков, подлежащих мониторингу, 
в соответствии с  Правительства Республики Казахстан от 29 постановлением
декабря 2016 года № 918 "Об утверждении перечня крупных 
налогоплательщиков, подлежащих мониторингу";
      осуществляющих свою деятельность в горнодобывающей промышленности, 
за исключением проектов на разработку гравийных и песчаных карьеров;
      учредителей (в том числе участников, акционеров), которыми являются 
государственные предприятия/учреждения, национальные управляющие 
холдинги, национальные компании и организации, пятьдесят и более процентов 
акций (долей участия в уставном капитале) которых прямо или косвенно 
принадлежат государству, национальному управляющему холдингу, 
национальному холдингу, национальной компании (за исключением 
социально-предпринимательской корпорации, а также предпринимателей, 
учрежденных в рамках договора о государственно-частном партнерстве), а также
некоммерческие организации;



      2) сокращаемые работники, не достигшие пенсионного возраста, 
установленного  статьи 11 Закона Республики Казахстан "О пунктом 1
пенсионном обеспечении в Республике Казахстан";
      3) лица, самостоятельно осуществляющие деятельность по производству (
реализации) товаров, выполнению работ и оказанию услуг с целью извлечения 
дохода без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, и (или) 
бездействующие индивидуальные предприниматели;
      4) лица, самостоятельно осуществляющие неоплачиваемую деятельность в 
семейном предпринимательстве;
      5) лица, самостоятельно осуществляющие деятельность по производству 
продукции в личном подсобном хозяйстве для продажи (обмена), с доходами 
ниже величины прожиточного ; минимума
      6) члены производственных кооперативов с доходами ниже величины 
прожиточного . минимума
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Мамин

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


